
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spotorno.  Responsabile Procedimento: Rinaldi Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineDocumento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. 
Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

 
 

COMUNE DI SPOTORNO 
Provincia di Savona 

 
AREA1 - AFFARI GIURIDICI E FINANZIARI  

Settore Personale 
 

DATA 11/06/2024 DETERMINAZIONE GENERALE N.392 
 
 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE INDENNITÀ DI MANEGGIO LAVORI AL 

PERSONALE AVENTE DIRITTO - ANNO 2023. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il Provvedimento Sindacale n. 7 del 29/4/2023, per il conferimento dell’incarico di Elevata 
Qualificazione quale Responsabile dell’Area Affari Giuridici e Finanziari;  
 
RICHIAMATO l’articolo 107 del T.U.E.L. - D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. – di disciplina delle funzioni 
e responsabilità della dirigenza; 
 
VISTE: 
∙ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 19/12/2023 avente all’oggetto:“Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026 – Approvazione”;  
∙ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 19/12/2023 avente all’oggetto:“Bilancio 
di Previsione Armonizzato 2024-2025-2026 – Approvazione”;  
∙ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 156 del 22/12/2023 avente all’oggetto: 
“Assegnazione del Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2024/2025/2026”;  
 
VERIFICATO: 

∙ di essere legittimato ad emanare il presente atto; 
∙ di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
∙ di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
∙ di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi ai destinatari 

dell'atto; 
∙ di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 

avere interferito con la decisione oggetto dell'atto; 
∙ di emanare l'atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonchè 

delle normative regolamentari; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 376 del 16/5/2023 di Costituzione del Fondo Risorse 
Decentrate anno 2023; 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

 
DATO ATTO che in data 16/11/2022 è stato sottoscritto il CCNL comparto Funzioni Locali per il 
triennio 2019/2021 nel quale sono state confermate le indennità previste nel Contratto Decentrato 
Integrativo parte Normativa ed Economica relativo al triennio 2023/2025 sottoscritto in data 
21/8/2023 che richiamava l'art. 70 bis del CCNL comparto Funzioni Locali del 21/5/2018, ivi 
compresa l’erogazione dell’indennità di maneggio valori; 
 
VISTA la determinazione dell’Area Affari Giuridici e Finanziari n. 125 del 27/2/2024 di 
“Parificazione dei conti resi dagli agenti contabili interni per l’esercizio finanziario 2023”; 
 
PRESO ATTO che i Responsabili di Area alle quali sono preposti i dipendenti – agenti contabili 
interni aventi diritto, hanno predisposto le schede propedeutiche alla quantificazione degli importi 
spettanti in ragione dei giorni di effettiva presenza in servizio e dei giorni nei quali i dipendenti sono 
stati effettivamente adibiti ai servizi in questione; 
 
VISTI i conteggi predisposti dall’Ufficio Personale per complessivi € 235,20, oltre oneri ed Irap, 
concernenti l’indennità maneggio valori Anno 2023 da attribuire ai dipendenti aventi diritto ed 
indicati nei prospetti conservati agli atti dell'ufficio stesso; 
 
RITENUTO, quindi, di procedere, contestualmente al pagamento degli stipendi relativi alla mensilità 
di Giugno 2024, alla liquidazione dell’indennità per maneggio valori per l’anno 2023, per l’importo 
complessivo di € 235,20, oltre oneri ed Irap; 
 
CONSIDERATO che gli importi di oneri ed Irap relativi all’indennità di maneggio valori sono 
rispettivamente pari a € 55,98 e € 17,68; 
 
DATO ATTO che il presente atto è conforme alle leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti vigenti e che 
la procedura eseguita è corretta; 
 
DATO ATTO, altresì, che il presente provvedimento non comporta di per sè autonomo impegno di 
spesa, in quanto la somma necessaria alla remunerazione dei suddetti istituti contrattuali trova 
capienza nell'ambito del Fondo per le risorse decentrate dell'anno 2023, stabilito dal CCI sottoscritto 
in data 21/8/2023; 
 
VISTI: 
∙ il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e s.m.i.; 
∙ il T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. ed in particolare l’articolo 183;  
∙ la Legge 30 dicembre 2023, n. 213 - “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026" (Legge di Bilancio 2024), pubblicata sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 303 del 30 dicembre 2023;  

∙ il D. Lgs. n. 165/2001; 
∙ i CCNL comaprto Funzioni Locali del 21/5/2018 e del 16/11/2022; 
 
OSSERVATI i principi contabili elaborati dal Ministero Economia e Finanze ed in particolare 
l’Allegato n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
 
NELL’AMBITO delle risorse finanziarie assegnate, 
 

DETERMINA 
 
Per la causale e tutte le motivazioni esposte in narrativa che sono parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione: 
 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

1. di liquidare l’indennità di maneggio valori per l’anno 2023, così come disciplinata dal Contratto 
Collettivo (CCI) parte Normativa ed Economica per relativo al triennio 2023/2025, 
sottoscritto in data 21/8/2023, ai dipendenti i cui nominativi ed il relativo importo sono 
indicati nell’elenco conservato agli atti dell’Ufficio Personale; 
 

2. di dare atto che il costo complessivo dell’indennità di maneggio valori ammonta a complessivi 
€ 235,20, oltre oneri a carico dell’Ente pari a € 55,98 ed Irap per € 17,68; 
 

3. di dare atto che con determinazione n. 993 del 4/12/2023 sono stati assunti i seguenti impegni 
di spesa e formato il relativo Fondo Pluriennale Vincolato: 
- la somma di € 49.966,52 per salario accessorio da corrispondere al personale dell'Ente per 
l'anno 2023, con esigibilità nell'anno 2024; 
- la somma di € 11.849,04 per il versamento dei relativi oneri previdenziali ed assistenziali in 
relazione al salario accessorio da corrispondere al personale dell'Ente per l'anno 2023, con 
esigibilità 2024; 
- la somma di € 4.247,08 per il versamento dell'Irap relativo al salario accessorio da 
corrispondere al personale dell'Ente per l'anno 2023, con esigibilità nell'anno 2024; 
 

4. di dare atto che il presente atto è conforme alle leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti vigenti e 
che la procedura eseguita è corretta; 
 

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta di per sé autonomo impegno di spesa, 
in quanto la somma necessaria alla remunerazione dei suddetti istituti contrattuali trova 
capienza nell'ambito del Fondo per le risorse decentrate dell'anno 2023, stabilito dal CCI 
sottoscritto in data 21/8/2023; 
 

6. di provvedere alla liquidazione dell’indennità di cui sopra contestualmente al pagamento degli 
emolumenti, mentre gli oneri previdenziali e l’IRAP verranno liquidati mediante utilizzo del 
modello di pagamento unificato F24EP; 

7. di dare atto che il presente provvedimento: 
- viene trasmesso ai Capigruppo, al Sindaco ed al Segretario Comunale con apposito elenco; 
- è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Amministrazione trasparente sul sito 
internet istituzionale, ai sensi del D. Lgs. N. 33/2013; 
- viene pubblicato all’Albo pretorio per 15 giorni; 
- è esecutivo dal momento di apposizione del visto di regolarità contabile. 

 
ATTESTA  

 
con la sottoscrizione del presente atto la legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.. 
 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

AVVERTE 

Ai sensi del quarto comma, dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, che avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 

∙ ricorso giurisdizionale al T.A.R. Liguria ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. n. 
104/2010 e s.m.i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione ove previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l’interessato 
ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

∙ ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 
giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 
24.01.1971, n. 1199. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Novello Claudia 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate


